
 

1 
  

PROCESSO 

PROTOCOLO 
 

INTERESSADO CPUA-CAU/BR, CPP-CAU/BR, CAU/UF e CEAU 

ASSUNTO ATHIS – Semana da Habitação e 3ª Oficina Fundo de ATHIS 

DELIBERAÇÃO Nº 20/2022 CPP– CAU/BR 

A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL– CPP-CAU/BR, reunida conjuntamente com a 

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA E AMBIENTAL – CPUA-CAU/BR por meio de reunião 

presencial, no Grand Park Hotel em Campo Grande, MS, no dia 7 de junho de 2022, no uso das 

competências que lhe conferem art. 97 e art.104 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do 

assunto em epígrafe; 

 

Considerando que o Plano de Trabalho da CPUA-CAU/BR, bem como da CPP-CAU/BR 2022, 

aprovados por meio da Deliberação CPUA nº 002/2022 e Deliberação CPP nº005/2022, possuem a 

Semana da Habitação como proposta, com evento online em agosto de 2022,  

 

Considerando que a CPP possui a proposta da criação do Fundo de ATHIS, que vem sendo construído 

com os membros da CPFi, da CPUA e com representantes dos CAU/UF por meio de Oficinas 

Nacionais; 

 

Considerando última Oficina sobre Fundo de ATHIS, ocorrida 27 de maio de 2022, na cidade de São 

Paulo, no Braston VOA Hotel, que estabeleceu a necessidade e possibilidade da construção de Fundo 

mais amplo do que o fundo proposto, que não seja apenas um fundo financeiro, mas que possibilite as 

diferentes ações e interlocuções sociais necessárias para o apoio e fomento de Política Pública em 

ATHIS; 

 

Considerando a necessidade de apresentação da estruturação deste novo fundo em uma 3ª edição da 

Oficina de Fundo de ATHIS; e 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 

 

DELIBERA: 

 

1- Estabelecer que a Semana da Habitação ocorra entre os dias 22 e 26 de agosto de 2022 em 

formato virtual; 

2- Estabelecer que a 3ª Oficina Fundo de ATHIS ocorra no dia 17 de agosto de 2022, na cidade 

de Brasília, em formato híbrido; 

3- Solicitar ao setor de eventos a providência de filmagem para transmissão via Teams da 3ª 

Oficina Fundo de ATHIS no dia 17 de agosto de 2022; 

4- Solicitar ao setor de comunicação o acompanhamento, divulgação e a transmissão da Semana 

da Habitação no Canal do CAU Brasil no youtube; 

5- Solicitar ao gabinete a verificação da possibilidade de alteração e adaptação do evento online 

patrocinado pelo CAU Brasil, Projeto de Residência Multiprofissional em CTS, realizado pela 

UNB, para que possam se adequar a esta proposta de calendário da semana da habitação; e 

6- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado 

e cumprido o fluxo e prazos a seguir: 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
84

08
0/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: k

7Y
oe

2h
H

F
G

R
.



 

2 
  

 SETOR DEMANDA PRAZO 

1 CPP Assinar o presente documento e montar grupo sobre 

o tema 

48 horas 

2 SGM  Encaminhar deliberação para alinhamento da 

programação com o Gabinete e para o setor de 

eventos para contratação de filmagem para a Oficina 

Fundo de ATHIS, bem como encaminhar para a 

ASCOM para transmissão da Semana da Habitação. 

72 horas após 

assinatura 

3 Gabinete Encaminhar Ofício Circular aos CAU/UF para 

convite para os eventos elencados, bem como 

realização dos convites que julgar pertinente.  

Conforme prazo 

regimental 

 

7-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 

colegiados que possuem convergência com o assunto. 

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes. 

 

 

Brasília, 6 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

CRISTINA BARREIROS 

Coordenadora 

 

 

 

 

 

EDUARDO FAJARDO  

Coordenador-Adjunto 

 

 

 

 

 

ROGÉRIO MARKIEWICZ  

Membro 

 

 

 

 

 

GUIVALDO D’ALEXANDRIA  

Membro 

 

 

 

 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//s

gi
.c

au
br

.g
ov

.b
r/

se
/v

84
08

0/
au

th
en

tic
ity

.p
hp

. P
ar

a 
vi

su
al

iz
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, u
til

iz
e 

o 
có

di
go

: k
7Y

oe
2h

H
F

G
R

.

Assinado
digitalmente por
ROGERIO
MARKIEWICZ:604
97319691 em
2022.06.14
15:09:09

Assinado
digitalmente por
EDUARDO
FAJARDO
SOARES:25354248
604 em 2022.06.14
15:49:09

Assinado
digitalmente por
GUIVALDO D
ALEXANDRIA
BAPTISTA:0658640
6587 em 2022.06.14
15:55:51

Assinado
digitalmente por
ANA CRISTINA
LIMA BARREIROS
DA
SILVA:18451519253
em 2022.06.27
13:35:55


